Администрация города Волгодонска

Протокол

заседания городской комиссии по формированию списка

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями

в городе Волгодонске
24.09.2020 г.

г. Волгодонск

    № 5

Председатель –  Цыба С.Я.

Секретарь – Андреева О.А.

Присутствовали: Загребельная О.А., Зяблова С.В., Майорова Т.М.

Приглашенные: Федорчук В.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О включении в список детей-сирот, и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.

	Докладчик:
	Федорчук Владимир Васильевич – начальник отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (регламент выступления до 5 минут).

2. Об отмене решений Комиссии от 07.04.2020, 25.06.2020 в отношении А.А.Ю. и Ч.А.Е.

Докладчик:

Андреева Ольга Александровна – главный специалист отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска

(регламент выступления до 5 минут).

3. Отчет об исполнении решений комиссии от 25.06.2020 года.

	Докладчик:

	Майорова Татьяна Михайловна – главный специалист-юрист отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (регламент выступления до 5 минут).

1 СЛУШАЛИ:

Федорчука В.В. – с предложениями отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска о включении в список детей-сирот, подлежащих обеспечению помещениями специализированного жилищного фонда за счет средств областного и (или) федерального бюджетов в городе Волгодонске:

1. Ф.М.А., 16.06.2006 года рождения, остался без попечения родителей: мать лишена родительских прав, отец - умер. Ф. М.А. прибыл в г.Волгодонск в июле 2020 года из г.Чита. В г.Чита в список не был включен, не имеет недвижимости в РФ.

2. А.С.В., 17.05.2006 года рождения,  остался без попечения родителей: мать лишена родительских прав, отец умер, не имеет недвижимости в РФ. Оформил гражданство в августе 2020 года.

3. А.Е.В., 28.04.2005 года рождения, осталась без попечения родителей: мать лишена родительских прав, отец умер, не имеет недвижимости в РФ. Оформила гражданство в августе 2020 года.

4. П.В.С., 23.11.2000 года рождения, замужем, осталась без попечения родителей, мать признана недееспособной, сведения об отце внесены по заявлению матери. Зарегистрировала брак (ранее была Б.В.С.). Имеет в собственности 1/2 доли жилого помещения общей площадью 59,6 кв.м., по адресу: Ростовская область, г.Волгодонск, пер. Западный. Постановлением Администрации города Волгодонска от 27.07.2020 № 1473 установлен факт невозможности проживания Б.В.С. в связи с тем, что в ранее занимаемом жилом помещении проживает мать, страдающая тяжелой формой хронического заболевания, при котором невозможно совместное проживание граждан в одной квартире.

5. З.Т.Н., 12.12.2005 года рождения,  остался без попечения родителей: мать лишена родительских прав, в графе «Отец» - прочерк, не имеет недвижимости в РФ.
6. П.Е.А., 22.12.2004 года рождения, осталась без попечения родителей, мать и отец лишены родительских прав. П.Е.А. прибыла в г.Волгодонск 29.07.2020 из г. Алдана Саха (Якутия), не имеет недвижимости в РФ.
7. П.Е.А., 10.08.2003 года рождения, осталась без попечения родителей, мать и отец лишены родительских прав. П.Е.А. прибыла в г.Волгодонск 29.07.2020 из г. Алдана Саха (Якутия), не имеет недвижимости в РФ.

Основание: Жилищный кодекс Российской Федерации, статья 8 Федерального закона от 21.12.1996 №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановление Правительства Ростовской области от 25.06.2012 № 539 «Об обеспечении жилыми помещениями и расходовании субвенций на осуществление полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», решение Волгодонской городской Думы от 22.12.2016 № 90 «Об утверждении учетной нормы площади жилого помещения для принятия на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма».

ВЫСТУПИЛИ: Загребельная О.А. предложила включить в список  А. С.В., А.Е.В., З.Т.Н., П.В.С., П.Е.А., П.Е.А., Ф.М.А.
РЕШИЛИ ЕДИНОГЛАСНО:

1. Включить в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске следующих граждан составом семьи 1 человек:

1. Ф.М.А., 16.06.2006 года рождения,

2. А.С.В., 17.05.2006 года рождения,

3. А.Е.В., 28.04.2005 года рождения,
4. П.В.С., 23.11.2000 года рождения,

5. З.Т.Н., 12.12.2005 года рождения,
6. П.Е.А., 22.12.2004 года рождения,

7. П.Е.А., 10.08.2003 года рождения.

2. Отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (Федорчук В.В.) подготовить проекты постановлений о включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.

Срок – 01.10.2020.

2 СЛУШАЛИ:

Андрееву О.А. – с информацией об отмене решения Комиссии от 07.04.2020 об установлении факта невозможности проживания А.А.Ю., 08.04.2006 г.р. по адресу: г.Волгодонск, ул. М. Кошевого, в договоре социального найма жилого помещения от 14.03.2016 № 13-42/6507 в качестве членов семьи нанимателя муниципального жилого помещения, расположенного общей площадью 51,0 кв.м. указано 6 человек. В соответствии с подпунктом 3 части 4 статьи 8 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» - общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, составляет 8,5 кв.м., что меньше учетной нормы площади жилого помещения. Однако в составе семьи по договору социального найма числится умершая жена нанимателя.

Андрееву О.А. – с информацией об отмене решения Комиссии от 25.06.2020 о включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске, Ч.А.Е., 27.11.2001 года рождения, Ч.А.Е., 26.02.2000 года рождения,  сироты, мать умерла, в графе «Отец» - прочерк. По информации МКУ «ДГХ г.Шахты Ч.А. и А. является членом семьи нанимателя по адресу: г.Шахты, ул. Терешковой. В договоре социального найма от 20.09.2001 №294 Чупракова Антонина значится, а Ч.А. не значится, так как родилась позже, чем был заключен договор, но проживала там с рождения. Документы об установлении факта невозможности проживания в ранее занимаемом жилом помещении в г.Шахты не представлены.
ВЫСТУПИЛИ: Майорова Т.М. пояснила по правомерности отмены решения комиссии и защите прав детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей. Предложила отменить решения комиссии от 07.04.2020 об установлении факта невозможности проживания А.А.Ю., 08.04.2006 г.р., от 25.06.2020 о включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске, Ч.А.Е., 27.11.2001 года рождения, Ч.А.Е., 26.02.2000 года рождения.

РЕШИЛИ ЕДИНОГЛАСНО:

2.1. Отменить:

2.1.1 решение Комиссии от 07.04.2020 об установлении факта невозможности проживания А.А.Ю., 08.04.2006 г.р. по адресу: г.Волгодонск, ул. М. Кошевого, в связи с фактически изменившимся составом семьи по договору социального найма и заключением соглашения от 18.09.2020 о расторжении договора социального найма от 14.03.2016 №13-42/6507.

2.1.2 решение Комиссии от 25.06.2020 о включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске, Ч.А.Е., 27.11.2001 года рождения, Ч.А.Е.,  26.02.2000 года рождения, в связи с непредставлением постановления об установлении факта невозможности проживания в ранее занимаемом жилом помещении в г.Шахты.
2.2. Отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (Федорчук В.В.) подготовить проекты постановлений:

2.2.1 об установлении факта невозможности проживания в ранее занимаемом жилом помещении  А.А.Ю., 08.04.2006 г.р. по адресу: г.Волгодонск, , в связи недостоверными сведениями в договоре социального найма.

Срок – 01.10.2020.

2.2.2 об отказе во включении Ч.А.Е., Ч.А.Е. в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в городе Волгодонске в связи с непредставлением документов об установлении факта невозможности проживания в ранее занимаемом жилом помещении г.Шахты.

Срок – 01.10.2020.

3 СЛУШАЛИ:

Майорову Т.М. об исполнении решения комиссии от 25.06.2020 года.

- Включены в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске следующих граждан:

1.1. Л.Т.Н., 06.05.2006 года рождения,

1.2. Р.Р.С., 20.04.2006 года рождения.

Постановление в отношении  Г.Д.И., 19.06.2006 года рождения, находится в работе.

- Установлены факты невозможности проживания в ранее занимаемом жилом помещении Б.В.С., 26.02.2000 года рождения, Ч.В., 23.12.2004 года рождения.

- Отделом опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (Федорчук В.В.) направлен ответ опекуну Н.Т.А., А.И.В., о процедуре опознания гражданина, захороненного без фамилии, представлении документов для внесения в договор социального найма.
- 18.09.2020 МКУ «Департамент строительства» (Усов А.В.) заключено соглашение о расторжении договора социального найма по адресу А.И.В., Н.Т.А.
РЕШИЛИ ЕДИНОГЛАСНО:

Информация о выполнении решений Комиссии от 25.06.2020 принята к сведению.

Председатель комиссии

С.Я. Цыба
Секретарь комиссии

О.А. Андреева